
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

KHÁNH HÒA

Số:            /QĐ-BHXH Khánh Hòa, ngày         tháng       năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình hành động của Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính Phủ

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 21QĐ/TC-CB ngày 15/7/1995 của Tổng Giám đốc Bảo 
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc thành lập BHXH tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 
969/QĐ-BHXH ngày 29/07/2019 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH địa phương;

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-BHXH ngày 19/01/2021 của Tổng Giám đốc 
BHXH Việt Nam về việc ban hành Chương trình hành động của Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính,  

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của BHXH 
tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về 
những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng, 
Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc BHXH tỉnh, Giám đốc BHXH các huyện, thị xã, 
thành phố trực thuộc tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./.

Nơi nhận:                                                                               KT. GIÁM ĐỐC
- Như Điều 2;  PHÓ GIÁM ĐỐC
- BHXH Việt Nam (để b/c);          
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh; 
- Lưu: VT, KHTC. 

   Lê Hùng Chính
          



2

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

KHÁNH HÒA

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BHXH ngày    tháng    năm 2021 của 
Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Khánh Hòa xây dựng Chương trình hành động thực 
hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là NQ 01) 
theo các nội dung sau:

I. Căn cứ để thực hiện 
 Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 
chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách năm 2021.

Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 26/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH.

Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực 
hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 
hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện 
chính sách bảo hiểm thất nghiệp”.

Công văn số 7443/VPCP-KSTT ngày 08/9/2020 của Văn phòng Chính phủ về 
việc khai thác, sử dụng Nền tảng trao đổi định danh điện tử của Cổng dịch vụ công quốc 
gia.

Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường 
công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT).

Kế hoạch số 1279/KH-BHXH ngày 14/4/2017 của BHXH Việt Nam triển khai 
thực hiện chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 26/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH.

Kế hoạch số 3353/KH-BHXH ngày 22/10/2020 của BHXH Việt Nam về phát 
triển Kinh tế - Xã hội 5 năm 2021-2025 của ngành BHXH.

Quyết định số 1320/QĐ-BHXH ngày 23/10/2020 của BHXH Việt Nam ban hành 
chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm 2021 - 
2025 của ngành BHXH.

Quyết định số 114/QĐ-BHXH ngày 19/01/2021 của BHXH Việt Nam về việc Ban 
hành Chương trình hành động của BHXH Việt Nam thực hiện NQ 01.

Kế hoạch số 196/KH-BHXH ngày 21/01/2021 của BHXH Việt Nam về Thực hiện 
Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những 



3

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 
tranh quốc gia năm 2021.

Văn bản số 275/BHXH-TST ngày 29/01/2021 của BHXH Việt Nam V/v khai 
thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2021.

Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 10/10/2018 của Tỉnh ủy Khánh Hòa 
về việc Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 
số 28-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách BHXH; 
Quyết định số 3856/QĐ-UBND ngày 13/12/2018 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về 
việc Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 
10/10/2018 của Tỉnh ủy về việc Chương trình hành động của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 
thực hiện NQ số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách 
chính sách BHXH.

Nghị quyết số 03-NQ/ĐH ngày 14 tháng 10 năm 2020 - Đại hội đại biểu Đảng bộ 
tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của Hội đồng nhân dân (HĐND) 
tỉnh Khánh Hòa khóa VI, kỳ họp thứ 13 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025.

Công văn số 115-CV/TU ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

Kế hoạch số 6240/KH-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh, thực hiện Nghị 
quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng 
tham gia BHXH trên địa bàn tỉnh.

Công văn số 12194/UBND-KSTT ngày 17/11/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa 
về việc cung cấp số điện thoại khi lập danh sách cấp thẻ BHYT cho người tham gia 
BHYT.

Quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa Về 
việc giao chỉ tiêu dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

Thông báo số 582/TB-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Kết 
luận của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc giải quyết thẻ BHYT cho một số đối 
tượng được Ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng mua BHYT trong thời gian chờ quy 
định, hướng dẫn của cơ quan, cấp có thẩm quyền.

Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban 
hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh khánh Hòa về 
việc ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 
ngày 01/01/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc 
phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
tỉnh Khánh Hòa năm 2021”.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu 
1. Mục tiêu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-01-nq-cp-2021-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-thuc-hien-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-461294.aspx


4

Triển khai thực hiện thắng lợi NQ 01 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp 
chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế  - xã hội và Dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2021; các nhiệm vụ về BHXH, BHTN, BHYT theo chỉ đạo, 
giao nhiệm vụ của BHXH Việt Nam; Tỉnh ủy Khánh Hòa; HĐND tỉnh Khánh Hòa; 
UBND tỉnh Khánh Hòa.

2. Chỉ tiêu
- Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 được BHXH Việt Nam giao cho 

BHXH Khánh Hòa năm 2021.
- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tỉnh ủy Khánh Hòa; HĐND tỉnh Khánh 

Hòa; UBND tỉnh Khánh Hòa giao cho BHXH Khánh Hòa năm 2021 theo nội dung tại 
các văn bản ở Mục I nêu trên.

- Phấn đấu đạt 30,30% lực lượng lao động tham gia BHXH; 26,09% lực lượng lao 
động tham gia BHTN; 93% dân số tham gia BHYT.

III. Nhiệm vụ và giải pháp
1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật BHXH, Luật BHYT, Luật Việc 

làm, Luật An toàn vệ sinh lao động; các Nghị định, văn bản hướng dẫn về thực hiện các 
Luật BHXH, Luật BHYT, Luật An toàn vệ sinh lao động và các Luật liên quan đến việc 
triển khai thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

2. Chủ động phối hợp với các cấp, ngành, địa phương tổ chức thực hiện chế độ, 
chính sách BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo nội dung Mục I nêu 
trên.

3. Phối hợp với các cấp, ngành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển đối tượng 
tham gia BHXH, BHTN, BHYT do BHXH Việt Nam; Tỉnh ủy; HĐND tỉnh và UBND 
tỉnh giao theo theo nội dung Mục I nêu trên.

4. Triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch trọng tâm của ngành BHXH 
để thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Chính phủ theo nội dung Mục I nêu 
trên và các nói chung và Chương trình, Kế hoạch của BHXH tỉnh Khánh Hòa:

- Chương trình hành động số 1110/CTr-BHXH ngày 02/10/2017 của BHXH tỉnh 
Khánh Hòa thực hiện Nghị Quyết số 09/NQ-BCS ngày 24/8/2017 của Ban cán sự Đảng 
BHXH Việt Nam về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông 
BHXH, BHYT trong tình hình mới.

- Chương trình hành động số 1451/CTr-BHXH ngày 25/08/2020 của BHXH tỉnh 
Khánh Hòa thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

- Chương trình công tác trọng tâm của BHXH Khánh Hòa năm 2021.
5. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện dự toán năm 2021 được BHXH Việt Nam giao 

đảm bảo đúng tiến độ và quy định của Nhà nước; đưa ra các giải pháp điều hành, kiểm 
soát có hiệu quả dự toán chi khám, chữa bệnh (KCB) BHYT.

6. Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, 
Kế hoạch, Chương trình hành động của BHXH Việt Nam về tăng cường thực hiện đồng 
bộ các nhóm giải pháp pháp triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Nâng cao 
hiệu quả công tác quản lý thu và thu nợ BHXH, BHYT, BHTN; đảm bảo thu đúng, thu 
đủ, kịp thời và chống thất thu, nợ đọng tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN.



5

Kết nối thông tin, liên thông dữ liệu với sở, ban, ngành liên quan để quản lý đơn 
vị, doanh nghiệp đang hoạt động, thành lập mới. Tích cực điều tra khảo sát để xác minh 
số lao động thuộc diện phải tham gia BHXH, BHYT, BHTN theo luật định, từ đó có biện 
pháp đôn đốc, yêu cầu đơn vị, doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ cho 
người lao động, đồng thời xây dựng lộ trình khai thác mở rộng đối tượng.

7. Tăng cường quản lý công tác chi trả các chế độ BHXH, BHTN đảm bảo chi trả 
đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho người hưởng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 
trong chi trả các chế độ BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua tổ chức dịch vụ công và phương 
tiện thanh toán không sử dụng tiền mặt. Thực hiện giải quyết hưởng các chế độ BHXH 
cho người lao động đúng chính sách pháp luật, kịp thời, thuận tiện; tránh tình trạng trục 
lợi quỹ BHXH; thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Công văn số 3691/BHXH-TCKT ngày 
20/11/2020 của BHXH Việt Nam về việc chấn chỉnh công tác chi trả, quản lý người 
hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua hệ thống bưu điện.

8. Nâng cao chất lượng công tác giám định, giám sát chặt chẽ việc thanh toán chi 
phí KCB BHYT; đảm bảo quyền lợi của người tham gia và hạn chế tình trạng bội chi quỹ 
BHYT theo các nội dung văn bản sau:

Quy chế phối hợp số 5257/QC-SYT-BHXH ngày 08/12/2020 giữa Sở Y tế tỉnh 
Khánh Hòa và BHXH tỉnh Khánh Hòa về thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên 
địa bàn tỉnh Khánh Hòa nhằm kiểm soát ngăn chặn tình trạng lạm dụng gây thất thoát 
quỹ KCB BHYT.

Công văn số 3868/BHXH-CSYT ngày 07/12/2020 của BHXH Việt Nam về việc 
một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giám định BHYT năm 2021.

9. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương về tài chính -  ngân hàng nhà nước, quản lý tài 
chính chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Kịp thời triển khai các phương án, 
kịch bản điều hành các nguồn kinh phí phù hợp để ứng phó với những biến đổi, vấn đề 
phát sinh mới, đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Chính phủ, BHXH Việt 
Nam.

10. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 2596/KH-BHXH ngày 19/7/2019 của 
BHXH Việt Nam thực hiện Quyết định số 856/QĐ-TTg ngày 10/7/2019 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới sắp xếp tổ chức, bộ máy của BHXH Việt Nam theo 
hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát 
việc thực hiện nhiệm vụ được giao của công chức, viên chức và người lao động; có chế 
tài xử lý kỷ luật nghiêm minh đối với trường hợp vi phạm, làm chậm, làm kém hiệu quả.

11. Rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hồ sơ, biểu mẫu, quy trình và thủ tục kê 
khai, thu nộp, giải quyết và chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN. Nâng cao chất 
lượng phục vụ, đáp ứng sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp đối với sự 
phục vụ của cơ quan  BHXH.

Kiểm soát tốt tình hình thực hiện thủ tục hành chính (TTHC), quy định về niêm 
yết công khai TTHC, đảm bảo 100%  hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đúng TTHC 
theo quy định, sớm hạn, đúng hạn. 

12. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật BHXH, 
Luật BHYT, Luật Việc làm, Luật An toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị sử dụng lao 
động và các cơ sở KCB; kiểm tra việc thực hiện các quy định, quy trình nghiệp vụ của 
Ngành tại các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh, kiên quyết xử lý những hành vi vi phạm. 
Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra. Thực hiện 



6

việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tối cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời, 
đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

13. Đổi mới công tác truyền thông cả về nội dung và hình thức theo hướng chuyên 
nghiệp đúng trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó tập trung 
vào nhóm đối tượng là người tham gia BHXH tự nguyện, người tham gia BHYT theo hộ 
gia đình và người lao động làm việc trong các khu công nghiệp, khu chế xuất.

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng cường truyền thông dựa trên nền 
tảng công nghệ song song với tổ chức các hình thức truyền thông trực tiếp, tuyên truyền 
trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời phối hợp đồng bộ các hình thức 
tuyên truyền trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin để tạo hiệu ứng lan tỏa các thông 
tin tuyên truyền.

14. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đẩy mạnh giao dịch điện tử 
trực tuyến mức độ 4 trên tất cả các TTHC ở các lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN trên 
Cổng Dịch vụ công Quốc gia; Thực hiện các giải pháp vận động, khuyến khích, hỗ trợ cài 
đặt, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VssID – BHXH số. 

Thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của BHXH Việt Nam tại các văn bản: Công văn 
số 2659/BHXH-CNTT ngày 21/8/2020 của BHXH Việt Nam về việc triển khai thực hiện 
đăng ký sử dụng phương thức giao dịch điện tử đối với cá nhân; Công văn số 
3717/BHXH-CNTT ngày 25/11/2020 của BHXH Việt Nam về việc triển khai ứng dụng 
VssID; Công văn số 3320/BHXH-VP ngày 21/10/2020 của BHXH Việt Nam về việc sử 
dụng nền tảng trao đổi định danh điện tử của Công Dịch vụ công Quốc gia.

Tăng cường sử dụng Hệ thống tổng hợp và phân tích dữ liệu tập trung ngành 
BHXH (DWH) phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành, nghiên cứu, dự báo.

15. Xây dựng và thực hiện chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng 
phí năm 2021 theo Chương trình tổng thể hàng năm của BHXH Việt Nam. Tuyên truyền, 
phổ biến, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, 
Ban Chấp hành Trung ương về phòng chống tham nhũng. Đấu tranh phòng chống “Tự 
diễn biến, tự chuyển biến”. Chống và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức 
gây nhũng nhiễu, gây phiền hà cho đối tượng tham gia, hưởng chính sách, người dân và 
doanh nghiệp.

16. Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg 
ngày 28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 về phòng chống dịch bệnh 
Covid-19; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/03/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các 
nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh 
xã hội ứng phó với dịch Covid -19; quán triệt công chức, viên chức và người lao động 
trong toàn tỉnh thực hiện các biện pháp phòng, chống và chấp hành chỉ đạo của từng địa 
phương nơi xảy ra dịch Covid-19.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ vào Quyết định số 114/QĐ-BHXH ngày 19/01/2021 của BHXH Việt 

Nam; Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của BHXH tỉnh Khánh Hòa; Chương 
trình hành động này, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ và Giám đốc 
BHXH các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc BHXH tỉnh Khánh Hòa cụ thể hóa thành 
các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch tháng, quý, năm của đơn vị mình.

2. Xây dựng và triển khai chương trình công tác liên ngành:



7

2.1. Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng: Tham mưu xây dựng và triển 
khai chương trình công tác liên ngành với các Ban, Ngành: Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban 
Dân tộc; Ban Dân vận; Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam tỉnh; Liên đoàn lao động tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ 
tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Đoàn Thanh Niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Khánh 
Hòa; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Sở Thông tin – Truyền thông; Sở Kế hoạch – Đầu 
tư; Cục Thuế tỉnh; Bưu điện tỉnh; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Báo Khánh Hòa; 
UBND thành phố Nha Trang; UBND các xã, phường, các ban, ngành trên địa bàn thành 
phố Nha Trang để thực hiện nhiệm vụ thông tin, truyền thông, tuyên tuyền phát triển đối 
tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 4217/KH-BHXH ngày 29/12/2020 
của BHXH Việt Nam về Công tác thông tin, truyền thông năm 2021.

Tăng cường các giải pháp thực hiện nhiệm vụ mở tài khoản cá nhân giao dịch điện 
tử về BHXH, BHTN, BHYT qua Cổng dịch vụ công quốc gia; Cổng dịch vụ công BHXH 
Việt Nam; hướng dẫn đăng ký sử dụng VssID – BHXH Việt Nam số.

2.2. Phòng Giám định BHYT tham mưu xây dựng và triển khai chương trình công 
tác liên ngành với Sở Y tế; các Sở, Ban, ngành liên quan để thực hiện nhiệm vụ quản lý, 
kiểm soát chi KCB BHYT. 

2.3. Phòng Thanh tra – Kiểm tra chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tham 
mưu xây dựng và triển khai chương trình công tác liên ngành với các cơ quan: Công An 
tỉnh; Công An thành phố Nha Trang.

2.4. Phòng Công nghệ thông tin chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tham 
mưu xây dựng và triển khai chương trình công tác liên ngành với Sở Tư pháp; Công An 
tỉnh; Cục Thống kê; UBND thành phố Nha Trang; UBND các xã, phường trên địa bàn 
thành phố Nha Trang để thực hiện kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu phục vụ hoàn thiện 
dữ liệu hộ gia đình tham gia BHYT, cấp mã số BHXH,  phục vụ nhiệm vụ kiểm soát quỹ 
BHXH, BHYT, cài đặt ứng dụng VssID.

2.5. Phòng Chế độ BHXH chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tham mưu xây 
dựng và triển khai chương trình công tác liên ngành với Trung tâm giới thiệu việc làm; 
các cơ sở KCB BHYT.

2.6. Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tham 
mưu xây dựng và triển khai chương trình công tác với các ngân hàng.

2.7. BHXH các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, 
ngành ở địa phương xây dựng và triển khai chương trình công tác năm 2021.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì, phối hợp với Văn phòng theo dõi, đôn đốc 
triển khai thực hiện Chương trình hành động. Trong quá trình thực hiện chủ động báo 
cáo, kiến nghị với Giám đốc BHXH tỉnh về các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo 
Chương trình hành động được thực hiện hiệu quả. Chủ động tham mưu bổ sung những 
nhiệm vụ mới phát sinh nhằm thực hiện tốt nhất NQ 01.

4. Phòng Tổ chức cán bộ nghiên cứu, tham mưu cho Lãnh đạo BHXH tỉnh phát 
động phong trào thi đua với chủ đề “công chức, viên chức và người lao động BHXH tỉnh 
Khánh Hòa đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, nỗ lực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 
được giao năm 2021” và các phong trào thi đua khác theo đợt, theo chuyên đề với nội 
dung, mục tiêu thiết thực, cụ thể, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, 
với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng 



8

khen thưởng người lao động trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, quan tâm khen thưởng tập thể 
nhỏ, tập thể có nhiều cố gắng trong phong trào thi đua.

Tăng cường các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ theo nội dung các văn bản sau:
- Công văn số 3413/BHXH-TĐKT ngày 28/10/2020 của BHXH Việt Nam về Phát 

động phong trào thi đua yêu nước ngành BHXH Việt Nam giai đoạn 2020-2025.
- Quyết định số 2418/QĐ-BHXH ngày 24/12/2020 của BHXH Việt Nam Ban 

hành Quy chế thi đua, khen thưởng của Bào hiểm xã hội Việt Nam.
- Quyết định số 1583/QĐ-BHXH ngày 25/12/2020 của BHXH tỉnh Khánh Hòa 

ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan
- Công văn số 4185/BHXH-TCCB ngày 28/12/2020 của BHXH Việt Nam về việc 

hướng dẫn thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của công chức viên 
chức.

- Kế hoạch số 4269/BHXH-PC ngày 31/12/2020 của BHXH Việt Nam về công tác 
cải cách hành chính năm 2021; Công văn số 01/BHXH-TĐKT ngày 04/01/2021 của 
BHXh Việt Nam phát động phong trào thi đua ngành BHXH Việt Nam năm 2021.

5. BHXH các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình hành động 
này xây dựng Chương trình hành động thực hiện NQ 01 theo nhiệm vụ do BHXH Việt 
Nam; Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; UBND tỉnh; BHXH tỉnh và địa phương giao. Hoàn thành 
nhiệm vụ này trước ngày 05/3/2021. 

6. Chế độ báo cáo: Văn phòng; các phòng nghiệp vụ; BHXH các huyện, thị xã, 
thành phố định kỳ hàng tháng tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành 
động cùng với báo cáo hàng tháng (nơi nhận có Phòng Kế hoạch – Tài chính); báo cáo 
tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động của đơn vị năm 2021 gửi về Phòng Kế 
hoạch – Tài chính để tổng hợp, gửi Vụ Kế hoạch và Đầu tư BHXH Việt Nam. Thời gian 
gửi báo cáo năm trước ngày 01/11/2021.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về BHXH tỉnh để 
được hướng dẫn./.

 KT. GIÁM ĐỐC
                                  PHÓ GIÁM ĐỐC

  Lê Hùng Chính


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:09:14+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Hùng Chính<chinhlh@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:09:21+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Hùng Chính<chinhlh@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:27:31+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:27:57+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:02+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:07+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:16+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:23+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:30+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-01T14:28:54+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




